
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Николаевского муниципального района 

Волгоградской области 

 

ПРИКАЗ 

 

12.03.2025                                                                                                                             № 112-о/д 

                                                                                                                               

О подведении итогов I межрегионального конкурса-конференции проектных и 

исследовательских работ «Научное общество учащихся» 

 

 

В связи с проведением I межрегионального конкурса-конференции проектных и 

исследовательских работ «Научное общество учащихся» (далее – конкурс), на основании 

решения конкурсной комиссии приказываю: 

 

1. Утвердить состав победителей, призеров с вручением Почётных грамот за I, II, III 

место и участников с вручением Почётных грамот участников очного этапа  следующих 

участников конкурса: 

Секция «Лингвистическое направление»: 

Победитель (1 место) – Гречко Меланья, 10 класс МОУ «Средняя школа № 3 с 

углубленным изучением отдельных предметов» г. Николаевска, «Особенности 

словообразовательных структур в английском языке», руководитель – Коломыйченко Т.А.; 

Призеры: 

2 место – Жесупова Анелия, 8 класс МОУ «Комсомольская  СШ», «Влияние интернета на 

современный русский язык», руководитель – Исенгалиева Г.И.; 

3 место – Павленко Валерия, 11 класс МОУ «Бережновская СШ», «История одной 

судьбы», руководитель - Даудова Д.Б. 

Секция «Историко – краеведческое направление»: 

Призеры: 

2 место – Ляшковская Арина, 10 класс МОУ «Средняя школа № 3 с углубленным 

изучением отдельных предметов» г. Николаевска, «Улица героев: история 13-й Гвардейской 

дивизии», руководитель – Крохмалева Ю.А.; 

3 место – Сулицкая Ирина, 10 класс МОУ «Средняя школа № 3 с углубленным 

изучением отдельных предметов» г. Николаевска, «Право на дистанционное образование», 

руководитель – Крохмалева Ю.А.; 

3 место – Колтамбасов Тарик, 9 класс МОУ «Комсомольская СШ»,  «От золотых орехов 

к кукурузе, от Сталина к царю Салтану». Елочные игрушки как зеркало истории Советского 

Союза», руководитель - Колтамбасова Н.С.; 

3 место – Новомлинская Екатерина, 10 класс МОУ «Бережновская СШ», «Детство, 

опаленное войной», руководитель - Ломинога Е.В.; 

Участники: 

Ишанова Анелия, 8 класс МОУ «Комсомольская СШ»,  «Терпение и труд - все перетрут. 

Трудовое воспитание подростков», руководитель - Колтамбасова Н.С.; 

Шаховская Дарья, 10  класс МОУ «Средняя школа № 3 с углубленным изучением 

отдельных предметов» г. Николаевска, «Страницы семейного альбома», руководитель – 

Крохмалева Ю.А. 

Секция «Технологическое направление»: 

Победитель (1 место) – Комарова Дарья, 10 класс МОУ «Средняя школа № 3 с 

углубленным изучением отдельных предметов» г. Николаевска, «Роль игры «Викторина» в 

образовательном процессе», руководитель – Мазеева Т.А.; 

Призеры: 

2 место – Лапин Ярослав, 10 класс МОУ «Средняя школа № 3 с углубленным изучением 

отдельных предметов» г. Николаевска, «Анимация в 3D студии Blander», руководитель – 

Мазеева Т.А.; 



2 место – Мазеев Артем, 10 класс МОУ «Средняя школа № 3 с углубленным изучением 

отдельных предметов» г. Николаевска ,«Беспилотная техника на службе МЧС», руководитель – 

Мазеева Т.А.; 

3 место – Михнева Дина, 10 класс МОУ «Средняя школа № 3 с углубленным изучением 

отдельных предметов» г. Николаевска, « Кибербезопасность и правила поведения в интернете», 

руководитель – Мазеева Т.А. 

Секция «Естественно – научное направление»: 

Победитель (1 место) – Афанасьева Екатерина,10 класс  МОУ «Средняя школа № 3 с 

углубленным изучением отдельных предметов» г. Николаевска, «Фруктовые кислоты  и их 

применение в косметологии», руководитель – Журавлева А.В.; 

Призеры: 

2 место – Крохмалева Виктория, 10 класс МОУ «Средняя школа № 3 с углубленным 

изучением отдельных предметов» г. Николаевска,  «Изучение состава и качества 

жаропонижающих лекарственных средств», руководитель – Журавлева А.В.; 

2 место – Сорокин Илья, 10 класс МОУ «Средняя школа № 3 с углубленным изучением 

отдельных предметов» г. Николаевска, «Создание 3D-модели двигателя внутреннего сгорания», 

руководитель – Сергеечева С.А.; 

3 место – Демидович Валерия, 8 класс МОУ «Бережновская СШ»,  «Исследование 

жесткости питьевой воды», руководитель – Питушкина А.С.; 

3 место – Пустынникова Анна, 10 класс МОУ «Средняя школа № 3 с углубленным 

изучением отдельных предметов» г. Николаевска,  «Изучение содержания кальция и протеина в 

комбинированном корме, используемом при выращивании птицы», руководитель – Журавлева 

А.В.; 

Участники: 

Николенко Дарья, 9 класс МОУ «Бережновская СШ»,  «Влияние водородного показателя 

на прорастание бобовых», руководитель – Питушкина А.С.; 

Чемёркина Ангелина, 11 класс МОУ «СШ № 1» г.Николаевска, «Меню для сердца и 

сосудов», руководитель – Евдокимова А.С.; 

Измайлов Дамир, 11 класс МОУ «СШ №2» г.Николаевска, «Количество сахара в готовой 

продукции и его влияние на организм», руководитель – Минеева Е.Г. 

Секция «Организация проектно – исследовательской деятельности обучающихся в 

урочное и внеурочное время» (для педагогических работников): 

Победители (1 место): 

Маслакова Гульнара Рахимовна, учитель физики МОУ «Средняя школа № 2» г. 

Палласовки, Мастер-класс «Формирование умений и навыков у учащихся работать с 

измерительными приборами на уроках физики»; 

Минеева Елена Геннадьевна,  учитель биологии и технологии МОУ «СШ № 2 

г.Николаевска», «Формирование экологической культуры подростков на уроках биологии и во 

внеурочное время»; 

Призеры: 

2 место - Сергеечева Светлана Александровна, учитель физики МОУ «Средняя школа № 

3 с углубленным изучением отдельных предметов» г. Николаевска, «Формирование 

функциональной грамотности обучающихся на уроках физики через применение сюжетных 

задач»; 

2 место – Мазеева Татьяна Александровна, учитель информатики МОУ «Средняя школа 

№ 3 с углубленным изучением отдельных предметов» г. Николаевска, «Рабочий лист как 

средство формирования учебно-познавательной компетенции»; 

3 место – Миронова Галина Викторовна,  учитель математики МОУ «Средняя школа 

№2» г. Палласовки, Мастер-класс «Применение метода рационализации к решению неравенств 

ЕГЭ по математики»; 

3 место – Умарова Дамет Иватовна, учитель русского языка и литературы, ОДНКР МОУ 

« Средняя школа №3  с углубленным изучением отдельных предметов» г. Николаевска,  

«Развитие творческого потенциала учащихся посредством применения проектной технологии в 

урочное и внеурочное время»; 



2. Утвердить состав победителей, призеров с вручением Почётных грамот за I, II, III 

место и участников с вручением электронных Почётных грамот участников заочного этапа  

следующих участников конкурса: 

Секция «Лингвистическое направление»: 

Победитель (1 место) – Сухорукова Александра, 8 класс, МКОУ «СШ №17» г. 

Палласовка, «Поэтическая тетрадь с синквейнами», руководитель – Макаренко Е.Ю.; 

Призеры: 

2 место – Щербак Александра, МКОУ «Средняя школа №2» г.Палласовки, «Немецкие 

фразеологизмы с названиями птиц и их соответствия в русском языке», руководитель - 

Умаргалиева У.Б.; 

3 место – Киселев Артем, 8 класс, МОУ «Средняя школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 30 имени Медведева С. Р. г. Волжского», «Русский язык от 

Калининграда до Владивостока», руководитель – Сластя Н.Н.; 

3 место – Холкина Арина, 11 класс, МОУ «Средняя школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 30 имени Медведева С. Р. г. Волжского», «Вселенная Гарри Поттера»,  

руководитель – Сластя Н.Н.; 

Участники: 

Бесштанов Богдан, 11 класс, МОУ «Средняя школа с углубленным изучением отдельных 

предметов № 30 имени Медведева С.Р. г. Волжского», «Lovespoons: традиция валлийцев и её 

культурное значение», руководитель – Сластя Н.Н.; 

Гематова Тамила,8 класс, МКОУ «Средняя школа №2» г.Палласовки, «Англицизмы в 

речи современных подростков и их детей»,руководитель – Додонова Ж.Ж.; 

Глазов Дмитрий, класс,11 класс,  МОУ «Средняя школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 30 имени Медведева С. Р. г. Волжского», «Шекспириада», 

руководитель – Сластя Н.Н.; 

Лопасова Александра, 10 класс, МКОУ «Средняя школа №2» г.Палласовки, Современное 

состояние лингвокультурологии, руководитель – Усунгалиева А.А.; 

Максимова Дарья, 11 класс,  МОУ «Средняя школа с углубленным изучением отдельных 

предметов № 30 имени Медведева С. Р. г. Волжского», «Руны и узоры на одежде – что 

общего?», руководитель – Сластя Н.Н.; 

Макушкин Даниил, 8 класс, МОУ «Средняя школа с углубленным изучением отдельных 

предметов № 30 имени Медведева С. Р. г. Волжского», «Особенности североамериканского 

юмора на примере канадского юмора», руководитель – Сластя Н.Н.; 

Николаева Мария, 11 класс,  МОУ «Средняя школа с углубленным изучением отдельных 

предметов № 30 имени Медведева С. Р. г. Волжского», История, рассказанная иллюстрациями, 

руководитель – Сластя Н.Н.; 

Павлова Мария, 11 класс,  МОУ «Средняя школа с углубленным изучением отдельных 

предметов № 30 имени Медведева С. Р. г. Волжского», «Виндзоры vs Павловы», руководитель – 

Сластя Н.Н.; 

Ротова Виктория, 11 класс,  МОУ «Средняя школа с углубленным изучением отдельных 

предметов № 30 имени Медведева С. Р. г. Волжского», «Мифические загадки Великобритании»,  

руководитель – Сластя Н.Н.; 

Чурзина Арина,10 класс, МКОУ «Средняя школа №2» г.Палласовки, «Исследование 

влияния межкультурных различий на процессы перевода и интерпретации», Усунгалиева А.А.; 

Шлапак Ольга, 11 класс,  МОУ «Средняя школа с углубленным изучением отдельных 

предметов № 30 имени Медведева С. Р. г. Волжского», «Молодёжный сленг в английском 

языке», руководитель – Сластя Н.Н. 

Секция «Историко – краеведческое направление»: 

Победитель (1 МЕСТО) – Куликов Алексей,8 класс, МОУ «Средняя школа с 

углубленным изучением отдельных предметов № 30 имени Медведева С. Р. г. Волжского», 

«Удивительный город большой страны. Виртуальное путешествие», руководитель – Сластя 

Н.Н.; 

Призеры: 

2 место – Долударева Каролина,9 класс, ГБОУ «Школа №28 г.о. Донецк», «Влияние 

судебной реформы в России 1864 года Александра II на современную судебную систему», 

руководитель – Слюта Ю.К. 



3 место – Ганин Семен, 9 класс, ГБОУ «Школа №28 г.о. Донецк», «Процесс 

«европеизации» России в XVIII веке», руководитель – Слюта Ю.К. 

3 место – Ляшенко Дарья, 9 класс, ГБОУ «Школа №28 г.о. Донецк», «Александр I: 

либерал или консерватор?», руководитель – Слюта Ю.К. 

Секция «Технологическое направление»: 

Победитель (1 место) – Долгова Алена,11 класс, МОУ «Бударинская средняя школа 

Новоаннинского муниципального района Волгоградской области», «Произведения литературы 

как способ познания математики», руководитель – Курочкина А.В. 

Призеры: 

2 место – Шейко Арина Денисовна, 2 курс «Волгоградский государственный 

университет», «Защита информации при передаче данных», руководитель – кандидат 

филологических наук Горюнова Ю.Н. 

3 место – Дьяров Алан Арстанович, 2 курс «Волгоградский государственный 

университет», «Компьютерные игры: за и против», руководитель – кандидат филологических 

наук Горюнова Ю.Н. 

Секция «Естественно – научное направление»: 

Победитель (1 место) – Бажикова Аида,8 класс, МКОУ«Средняя школа №2» г. 

Палласовки», «Сообщающиеся сосуды. Фонтаны!!!», руководитель – Маслакова Г.Р. 

Призеры: 

2 место – Мещерякова Полина,8 класс, МОУ «Средняя школа с углубленным изучением 

отдельных предметов № 30 имени Медведева С. Р. г. Волжского», «Путь к экологической 

ответственности. Правило трех «R» в экологии», руководитель – Сластя Н.Н. 

2 место – Пан Даниил, МКОУ «Ленинская средняя общеобразовательная школа № 2» 

Ленинского муниципального района Волгоградской области, «Изучение видового состава и 

биологических особенностей  трутовых грибов в окрестностях», руководитель – Бухарева Е.Ю. 

Секция «Организация проектно – исследовательской деятельности обучающихся в 

урочное и внеурочное время» (для педагогических работников): 

Призеры: 

2 место – Нефедова Юлия Михайловна, учитель английского языка МБОУ 

«Новонадеждинская СШ» Городищенский район Волгоградской области, «Воспитание 

патриотизма средствами иностранного языка». 

3 место - Сластя Наталья Николаевна, учитель, педагог «Средняя школа с углубленным 

изучением отдельных предметов № 30 имени Медведева С. Р. г. Волжского», «Современные 

технологии и цифровые инструменты при формировании национальной идентичности. 

Практика международного общения в обучении иностранному языку». 

3 место - Усунгалиева Аксауле Адельбековна, учитель английского языка МКОУ 

«Средняя школа №2» г.Палласовки, «Проектная технология в обучении английскому языку». 

3. Материалы и итоги конкурса опубликовать на официальном сайте Отдела по 

образованию администрации Николаевского муниципального района Волгоградской области, а 

также в социальных сетях. 

5. Контроль за приказом возложить на заместителя начальника  Отдела по образованию 

администрации Николаевского муниципального района Волгоградской области Т.М.Бондарь 

 

Начальник Отдела по образованию  

администрации Николаевского  

муниципального района                                                                                                       А.А. Удодов  

 

 
 


